1

 CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 68/2025 – 25 DE MARÇO
INFORMATIVO – MASTERCLASS “TÉCNICA VOCAL E A PREPARAÇÃO PARA A
PERFORMANCE COM LUDMILLA BAUERFELDT

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Gostaríamos de convidar os alunos e alunas da
EMESP para participar da masterclass
“Técnica vocal e a preparação para a
performance”, que acontecerá na próxima
quarta-feira, 26 de março, das 15h às 17h, no
Centro Cultural Camargo Guarnieri, na USP. O
evento será realizado pela Orquestra
Sinfônica da USP (OSUSP)  e será ministrado
pela renomada soprano Ludmilla Bauerfeldt.

Ludmilla Bauerfeldt é formada em Artes
Cênicas e Canto pelas principais universidades
fluminenses, além de ter estudado na
respeitada Academia do Teatro Alla Scala, na
Itália. Ela recebeu prêmios de canto em
cenários nacionais e internacionais, incluindo
Turquia, Milão, Grécia, Romênia e França.
Entre seus trabalhos recentes, destaca-se a
interpretação de Kostanze, em O rapto do
Serralho (W.A. Mozart), no Teatro São Pedro
(São Paulo).

A entrada é gratuita e a oportunidade será de
grande valor para os estudantes que desejam
aprimorar suas habilidades técnicas vocais.

INSCRIÇÃO: Para participar, os alunos devem
se inscrever através do formulário disponível
no seguinte link:
https://forms.gle/7okVNfu7UJbtWKkZA

CERTIFICADO: Para receber o certificado de participação, é necessário preencher o formulário de inscrição
e comparecer  pontualmente à atividade.

Atenciosamente,
Equipe de Comunicação OSUSP

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo(a) da melhor maneira possível.

https://forms.gle/7okVNfu7UJbtWKkZA

2

_____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:
(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 25/03/2025

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2025

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2025

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/